ON AN UNKNOWN COPY OF HUSAYN BAYQARA’S DIWAN

Sevda KAMAN* 1

Öz
Herat’ı açtığı okullarla, düzenlediği meclislerle, sanatçı ve ilim insanlarını koruyan tavrıyla önemli bir

merkez haline getiren Ebu’l-gâzi Sultân Hüseyin bin Mirzâ (H 842-911/M.1438-1506) şair hükümdarlardan
biridir. Klasik Çağatay edebiyatının şairleri arasında yer alan Sultan Hüseyin Baykara, Hüseynî mahlası ile
yazdığı lirik şiirlerini bir divanda toplatmıştır. Yapılan incelemeler neticesinde Hüseyin Baykara Divanı’nın
nüshalarını tanıtan yayınlarda adı geçmeyen yeni nüshalara tesadüf edilmiştir.

Berlin nüshasında -eserin yurt içindeki
nüshalarında bulunmayan- yeni bir gazel ve iki rubai tespit edilmiş, makalede bu şiirlere yer verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Hüseyin Baykara Divanı, Çağatay Türkçesi, Berlin Devlet Kütüphanesi

Abstract
Ebu’l-gazi Sultan Husayn ibn al-Mirza (842-911 AH/1438-1506 AD), one of the sultan poets or royal

poets, made the city of Herat an important center thanks to the schools he built, the scientific meetings he
held, and his protective attitude towards artists and scientists.

The Berlin copy is registered under archive number Hs.
Or. 10434 in the Oriental Manuscript Collection of the Berlin State Library. As can be inferred from the
colophon, it was copied by Hasan al-Huseynî al-Shirazi on Muharram 10, 978 AH (June 14, 1570 AD)
corresponding to a time 67 years later than Husayn Bayqara’s death. The seal on the first and last pages

2. Topkapı Sarayı Kütüphanesi 2307 arşiv numarasıyla kayıtlı nüshadır. Müstensih, Sultan
Ali el-Meşhedî’dir. H 897 (M 1491-1492)’de Herat’ta istinsah edilmiştir. 124 varaktır. 153 gazel
bulunmaktadır.33

3. Topkapı Sarayı Kütüphanesi 2308 arşiv numarasıyla kayıtlı nüshadır. Bu nüshadan tek
bahseden Hofman’dır ve Hofman nüshada sadece bazı gazellerin mevcut olduğunu aktarmıştır.34

4.

Hüseyin Baykara Divanı üzerine yapılan çalışmalarda belirtilmeyen ve tarafımızca yapılan
katalog taraması sonucu tespit edilen bir nüsha daha vardır: Katalog taraması sonucu Topkapı
Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu’nda TSMK E.H. 1636 arşiv numaralı Divân-ı
Hüseynî adıyla kayıtlı bir nüshaya daha ulaşılmıştır. Müstensihi Sultan Ali el-Meşhedî’dir.
İstinsah tarihi H 897 (M 1491-1492)’dir. Nüshanın istinsah tarihi, Hüseyin Baykara’nın
kütüphanesi için kendi emriyle çoğaltılan nüshalardan biri olduğunu göstermektedir. 155x95
mm ölçülerindedir. 123 yapraktır. Satır sayısı 15’tir. Yazı türü taliktir. Kâğıt türü aharlıdır. Unvan
sayfaları, serlevhalar ince müzehheplidir. İnce sanatlı tezhip edilmiş siyah lake cildin kapak
içleri oyma deri tezyinatlıdır.

1.2. Hüseyin Baykara Divanı’nın Yurt Dışındaki Nüshaları

1. İngiltere Milli Kütüphanesi’nde Türkçe Yazmaları Koleksiyonu’nda Sloane 7926/1
arşiv numarasıyla kayıtlı nüshadır. Nüshada H 1107 (M 1695) tarihi mevcuttur. 203x152 mm
ölçülerindedir. 1-36 yapraktır. Satır sayısı 15’tir. Yazı türü nestaliktir. Seçilmiş gazellerden
oluşmaktadır, alfabetik sıra gözetilmemiştir. Bu nüsha Mahmut Taki Kesiktaş Şamlu adlı bir
kişinin emriyle yazılmıştır. Yaklaşık 140 gazel vardır.43

2.

Ertaylan eserin bazı
sayfalarının zarar görmüş olduğunu söylemiştir,48 ancak kütüphane sayfasında açık erişimle
ulaşılan nüshada sayfaların zarar görmediği sadece sayfa kenarlarında cetvelin dışındaki
bölümlerde su lekesi olduğu tespit edilmiştir. Nüsha altın cetvellerle tezhip edilmiştir.

4. Londra Library of India Office’de bulunan 1402a numaralı nüsha. İstinsah tarihi H 1190
(M 1776)’dır.

5. Fransa Milli Kütüphanesi (Bibliotheque Nationale de France)’nde49 Supplément turc 993
arşiv numaralı Divân-ı Hüseynî adıyla kayıtlı nüshadır. Nüsha, Sultan Ali el-Meşhedî tarafından
H 890 (M 1485)’da istinsah edilmiştir. Köprülü bu nüshanın hükümdarın kendi emriyle (Sultan
Hüseyin Baykara’nın) kütüphanesi için istinsah edildiğini ifade etmiştir.50 59 varaktır. Yazı
türü nestaliktir. 1-5. varaktan sonraki satır sayısı 11’dir. Gazeller çift sütun üzerine yazılmıştır.
Nüshada minyatürler de vardır (Fotoğraf 1):

Leningrad Umumi Kütüphanesinde II.6.17 numaralı nüsha 149 parçadan oluşmaktadır.
Güzel nestalik ile yazılmıştır. 1869’da Hiva’da istinsah edilmiştir.55 Nüshanın bugün St.
Petersburg’da hangi kütüphanede korunduğu hakkında bilgiye ulaşılamamıştır.

13. Leningrad’daki bu nüsha Tohtas Gūhāni tarafından Yarkend’de H. 1224 (M. 1809/10)
tarihinde istinsah edilmiştir. Hofman bu bilgi için V. D. Smirnov’u (Manuscrits turces de
l’institute de Languages Orıentale) referans göstermiştir.56 Nüshanın bugün St. Petersburg’da
hangi kütüphanede korunduğu hakkında bilgiye ulaşılamamıştır.

14. Taşkent II 1318 (234) numaralı nüshanın istinsah tarihi, H. 1347 (M. 1928)’dir.

15. Fergana 8 (309) şeklinde kısa bir açıklama yapan Hofman, nüsha hakkında başka bir bilgi
vermemiştir.57

16. İran Kitabhâne-i Saltanatî Türkçe Yazmaları Koleksiyonu’nda 1802 arşiv numarasıyla
kayıtlı nüshayı Ümran Ay “DENA’ya göre İran Kütüphanelerinde Bulunan Türkçe, Türkçe-
Farsça, Türkçe-Farsça-Arapça Divanların Kısa Künyesi” adlı çalışmasında tanıtmıştır: Nüshada
istinsah tarihi yoktur.